
Katedra geografie | Přírodovědecká fakulta | Univerzita Palackého v Olomouci 

 
1 

Témata bakalářských prací z geografie 2024 

Zadání bakalářské práce: březen 2024 

Odevzdání bakalářské práce: duben 2025 

Postup zadání: Student vyplní po domluvě a ve spolupráci s vedoucím práce 

podklad pro zadání bakalářské práce ve STAGu a jako PDF soubor 

jej zašle na sekretariát katedry geografie (vera.hablova@upol.cz), 

a to nejpozději do 2. 4. 2024. Na základě takto dodaného 

podkladu bude práce ve STAGu oficiálně zadána a sekretářkou 

katedry vystaveno zadání, které je nutné si uschovat – bude 

povinnou součástí odevzdávané práce. 

Mgr. Martin Bárta 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Analýza časové dostupnosti složek IZS ve vybraném kraji 

(případně šířeji vymezené území) 

Nela Ondryášová 

2.  Optimalizace dopravy pro města Mikulov a Znojmo Jiří Kubík 

Mgr. Lucia Brisudová 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Bezpečnostní výzvy hudebního festivalu: percepce rizik 

pohledem účastníků 

Šárka Komendová 

Mgr. Jan Daniel, Ph.D. 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Zrušme kraje!? Obsahová analýza diskuze o zrušení krajů 

v mediálním prostoru 

……..…………… 

2. Slučme obce!? Obsahová analýza diskuze o slučování malých 

obcí v mediálním prostoru 

……..…………… 

3. Vlastní téma z teorie a/nebo historie geografie, respektive 

téma propojující prostor a politiku 

……..…………… 

Mgr. Daniel Doležal 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Metalová subkultura a její rozšíření ve světě: příspěvek 

ke kulturní geografii 

Předpokládá se osobní vztah studenta k metalové muzice v roli 

posluchače/muzikanta. 

……..…………… 



Katedra geografie | Přírodovědecká fakulta | Univerzita Palackého v Olomouci 

 
2 

Mgr. Martin Erlebach, Ph.D. 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Antropogenní ovlivnění krajiny Demänovské doliny Tereza Kaliská 

2.  Morfometrická analýza vybraného georeliéfu/ 

geomorfologických fenoménů 

Morfometrická analýza DMR v prostředí GIS, statistické vyhodnocení a typologie prvků. 

……..…………… 

3. Hodnocení dynamiky vybraného segmentu krajiny a její 

ekologické aspekty 

……..…………… 

4.  Mapování a typologie pěšin v klidových územích KRNAP 

Předpoklad terénní práce na území KRNAP (červenec–říjen 2024). Výzkum je podmíněn 

výjimkou ze zákazu dle §17 zák. 114/1992 Sb. 

……..…………… 

doc. Mgr. David Fiedor, Ph.D.  

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Příjmy obcí z hazardních her: časoprostorová analýza 

Práce se zaměří na rozpočty jednotlivých obcí České republiky, především pak na 

druhově tříděné příjmy. V těch lze identifikovat, kolik peněz mají obce z hazardních her. 

Práce bude součástí výstupů výzkumného tématu KGG – Geografie hazardu. 

……..…………… 

2.  Socioekonomické faktory prostředí jako determinanty 

přítomnosti herních prostorů v populačně velkých městech 

České republiky 

Práce se zaměří na možnosti využití dat Statistického geoportálu ČSÚ, které jsou 

dostupné v gridové síti 1x1 km. Smyslem bude v městech neregulujících či jen slabě 

regulujících herní prostory (herny a kasina) srovnat základní charakteristiky plynoucí ze 

sčítání lidu v oblastech, kde je umístěn herní prostor a ve kterých není. Práce bude 

součástí výstupů výzkumného tématu KGG – Geografie hazardu. 

……..…………… 

3. Mariáš a taroky: karetní hry minulých generací? 

Mariáš a taroky jsou především v minulosti velmi populární karetní hry, které je možné 

označit za hry hazardní. Práce se zaměří na prostorové rozšíření těchto her v současnosti 

a na sociodemografickou analýzu pravidelných hráčů. Práce bude součástí výstupů 

výzkumného tématu KGG – Geografie hazardu. 

……..…………… 

RNDr. Miloš Fňukal, Ph.D. 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Rusíni a/nebo Ukrajinci na Slovensku ve světle posledních 

sčítání 

Bohdan Turina 

Geografie pro vzdělávání 

1. Osobnost Otakara Tichého a její význam pro rozvoj 

československé didaktiky geografie 

Vhodné pro kombinaci Z-Hi. 

……..…………… 

2.  Mezinárodní konflikty – návrh učebního textu pro SŠ ……..…………… 



Katedra geografie | Přírodovědecká fakulta | Univerzita Palackého v Olomouci 

 
3 

Mgr. Radim Fojtík, Ph.D. (Krajský úřad Moravskoslezského kraje, email radim.fojtik@msk.cz) 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Datové portály obcí a krajů 

Současným trendem samosprávných celků je „otevírání“ nejen socioekonomických dat 

laické i odborné veřejnosti skrze datové portály. Student/ka se bude zabývat samotnou 

existencí těchto portálů včetně praktického využití. Po této rešerši si vybere úzký vzorek, 

který blíže analyzuje. Pokusí se také nalézt limity či úskalí prezentovaných dat, navrhnout 

řešení k jejich eliminaci případně navrhnout nové datové sady vhodné k publikaci. 

……..…………… 

2.  Analýza návštěvnosti významných turistických cílů 

v Moravskoslezském kraji 

V práci se předpokládá využití geolokačních dat mobilních operátorů, pomocí kterých 

lze získat objektivní údaje o návštěvnosti dané lokality a upozornit tak na místa 

zasaženým tzv. „overtourismem“. 

……..…………… 

doc. Mgr. Jindřich Frajer, Ph.D. 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Regulace „zdola“ – obecně závazné vyhlášky regulující hazard 

v časoprostorové perspektivě 

„Land-based" hazardní hraní je v současnosti na území ČR kromě zákona o hazardních 

hrách regulováno i obecně závaznými vyhláškami jednotlivých obcí. Na tuto 

problematiku se práce zaměří - pomocí retrospektivního pohledu bude hodnotit šíření 

(rušení) a podobu těchto vyhlášek v obcích ČR ve vztahu na zatížení hazardem 

jednotlivých obcí. Práce bude součástí výstupů výzkumného tématu KGG – Geografie 

hazardu. 

……..…………… 

2. Lokality bývalých letních pionýrských táborů – zánik, kontinuita 

či transformace rekreačního prostoru 

……..…………… 

3. Proměny panelového sídliště (ve vybrané lokalitě) 

Možno i více zájemců. 

……..…………… 

RNDr. Bohumil Frantál, Ph.D. 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Proměny lokální identity bývalých hornických obcí ……..…………… 

2.  Aplikace teorie difúze inovací: Rozvoj skateparků v ČR 

(popř. na Slovensku) 

……..…………… 

 

 

  



Katedra geografie | Přírodovědecká fakulta | Univerzita Palackého v Olomouci 

 
4 

prof. RNDr. Marián Halás, Ph.D. 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Paříž-Roubaix na Olomoucku: prostorová distribuce a klasifikace 

„kostkových“ úseků silnic a cyklotras 

Vlastní rozsáhlý výzkum, možná spolupráce s Olomouckou aglomerací. 

……..…………… 

2. Prezentace geografie v rámci science center: příklady z České 

republiky i zahraničí 

……..…………… 

3. Zásadní témata absentující ve výuce středoškolské geografie ……..…………… 

Mgr. Olga Halásová, Ph.D. (FTK UP Olomouc, email olga.halasova@upol.cz) 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Výška sněhové pokrývky na Lysé hoře v zimní sezóně 1910–1911 

V této sezóně byla dosažena na Lysé hora nejvyšší celková výška sněhové pokrývky 

na území ČR, a to 491 cm. Cílem práce je tento údaj potvrdit nebo vyvrátit na základě 

dostupných informací (klimatologické výkazy, záznamy z kronik, novin, soukromé 

zápisky, již zpracované studie apod.). 

……..…………… 

Mgr. René Jirmus 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Funkčnost lokální úrovně ÚSES v okolí Olomouce ……..…………… 

RNDr. Martin Jurek, Ph.D. 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Kvalita ovzduší ve vybraném regionu Veronika Šmajzrová 

2. Evropský index kvality ovzduší ……..…………… 

doc. Mgr. Pavel Klapka, Ph.D. 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Olomoucké vnitrobloky ……..…………… 

2. Model prostorového cyklu ve vybraném funkčním regionu ČR ……..…………… 

3.  Cestovní ruch v oblasti Hruboskalska Natálie Háková 

 

 



Katedra geografie | Přírodovědecká fakulta | Univerzita Palackého v Olomouci 

 
5 

Mgr. Ondřej Král, Ph.D. (Sociofaktor, s.r.o., email kral@sociofactor.eu) 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Geografická analýza ubytování rakouské armády roku 1866 

Mobilizovaná rakouská armáda se před válkou s Pruskem v květnu a červnu roku 1866 

koncentrovala na Moravě, přičemž vojáci byli ubytováni v obytných domech a 

hospodářských staveních i v širším okolí Olomouce. Analýza by zpracovávala tzv. dislokační 

tabulky jednotlivých sborů a srovnávala je s ubytovacími kapacitami obcí, pochodovými 

mapami a dalšími dobovými prameny, případně s předešlou mobilizací roku 1850. Znalost 

němčiny není nutná. 

……..…………… 

Mgr. Filip Kovařík 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Regulace hazardních her ve střední Evropě: analýza, trendy 

a dopady 

V rámci členských států Evropské unie neexistuje jednotný postoj týkající se regulace 

hazardních her a státy tak jednají samostatně. Práce se zaměří na různé legislativní 

přístupy k hazardním hrám ve středoevropském prostoru a jejich dopady na uživatele. 

Práce bude součástí výstupů výzkumného tématu KGG - Geografie hazardu. 

……..…………… 

Mgr. Veronika Květoňová 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. (Ne)udržitelnost požárního sportu: spotřeba a potřeba vody Jan Zlatník 

doc. Mgr. Michal Lehnert, Ph.D. 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Specifika teplotních projevů městského klimatu během vln veder 

na příkladu Ostravy 

……..…………… 

2.  Vliv studených vln a sněhové pokrývky na rozdíly teploty 

vzduchu v Ostravě a okolí 

……..…………… 

3.  Příspěvek ke studiu historického vývoje místních klimatických zón 

v Brně/Olomouci/Ostravě 

……..…………… 

RNDr. Aleš Létal, Ph.D. 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Structure from Motion – nejnovější technologické trendy 

a aplikace v praxi 

Michal Tobola 

2. Dynamika těžby štěrkopísku na Hané (DPZ) ……..…………… 

3. Krajina Slezské Hané od poválečného období do současnosti ……..…………… 



Katedra geografie | Přírodovědecká fakulta | Univerzita Palackého v Olomouci 

 
6 

RNDr. Renata Pavelková, Ph.D. 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Retence vody v krajině na Tišnovsku a možné návrhy zlepšení Jiří Brandstettr 

2. Sucho očima zemědělce 

Vlastní vybrané území, dotazníkové šetření. 

……..…………… 

3. vlastní téma z hydrologie a/nebo vodního hospodářství 

s možností přesahu do ochrany životního prostředí 

……..…………… 

Mgr. Jan Polášek 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Návrh projektu tematického atlasu pro potřeby MAS Hranicko Radomír Horsák 

doc. RNDr. Irena Smolová, Ph.D. 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Fluviální tvary reliéfu a jejich antropogenní ovlivnění na území 

města Hlučín 

Eva Baranová 

2. Vybrané tvary reliéfu v povodí Jilemky Markéta Čermáková 

3. Využívání zdrojů vod ve vybraném území (zaměřeno 

na opuštěná lázeňská místa) 

……..……………  

Mgr. Adam Stražovec 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Problematika vizuálního znečištění veřejného prostoru měst: 

příklad vybraného města 

Michaela Kacelová 

doc. RNDr. Zdeněk Szczyrba, Ph.D. 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Terciální vzdělávání v České republice: geografická studie  

2. Národnostní školství v České republice po roce 1989  

3. Potřeba rozvoje středních zdravotnických škol v České republice 

v souvislosti s nedostatkem zdravotních sester ve zdravotnictví 

 

 

 



Katedra geografie | Přírodovědecká fakulta | Univerzita Palackého v Olomouci 

 
7 

Mgr. Miloslav Šerý, Ph.D. 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Názvy ulic jako symboly starých regionů ……..…………… 

2. Setrvačnost starých regionů na příkladu českých zemí ……..…………… 

3.  Prostory hraní pokeru v České republice ……..…………… 

Mgr. Petr Šimáček, Ph.D. 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Koncept place attachment v geografii: přehledová studie 

Vhodné pro knihomola s obstojnou angličtinou či schopností strojového překládání. 

Žádný terénní výzkum ani zpracování v GIS. Vhodné jako odrazový můstek pro 

diplomovou práci. 

……..…………… 

2. Rezidenční atraktivita krajů a krajských měst v Česku pohledem 

mladé generace 

Natálie Kamenská 

3. Rezidenční spokojenost obyvatel panelových sídlišť v Uničově Jakub Seidl 

doc. RNDr. Miroslav Vysoudil, CSc. 

Geografie / Geografie pro vzdělávání 

1. Časoprostorová variabilita topoklimatu (místního klimatu) 

vybrané lokality 

Řešení předpokládá znalost GIS. 

……..…………… 

2. Změna letních teplot v Olomouci v jednotlivých dekádách 

období 1961–2020 

Lze i pro jinou lokalitu. 

……..…………… 

Mgr. Matěj Wagner 

Geografie 

1. Hodnocení dostupnosti zeleně ve vybraném městě 

Aplikace metody 3-30-300 ve středně velkém městě s využitím dat DPZ, GIS a nástrojů 

Deep learning. 

……..…………… 

 

 

 

 

Nabídka zveřejněna 1. března 2024 prostřednictvím webových stránek  

Katedry geografie PřF UP (https://geography.upol.cz). 

https://geography.upol.cz/

